E, alla sua volta, il proprio genero Giovanni Turchi gli 
aveva scritto da Firenze, il 2 gennaio dello stesso anno, in 
buon volgare così: «Co’ lo nome di Dio mando costà la 
partigione e li consiglio di ser Giorgio, mio compare, e 
mandovi lo libro de laudibus Florentie, e mandovi lo libro 
de mulieribus claris, lo quale farete copiare presto, 
imperochè con grande difichultà l’abbiamo avuto da’ frati 
heremitani, mediante Angelo Corbinelli, con impromessa 
che di Firenze non si traggha e che si rimetterà infra uno 
mese, e qui non abbiamo trovati scriptori, che l’habbino 
volsuto copiare, sichè farete di copiarlo tosto e quello 
manderete». 

La quale lettera conferma quanto già dicemmo a 
proposito della trascrizione dei codici che Michele Guinigi 
commetteva ai copiatori, ereditando nella sua città quella 
tradizione di studio del classicismo, attestata fin dall’alto 
Medio Evo dallo scriptorium, donde uscì il famoso codice 
490 detto Carolino, nel quale il compianto Maestro nostro 
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Luigi Schiaparelli, con la scienza e l’acume del paleografo, 
riconobbe la mano di ben quaranta scrittori. 

Facciata di Palazzo di Dino Guinigi e fratelli  
(Lucca, via Guinigi) 

DOCUMENTO 3 

Inventario dei libri 
appartenuti al 

convento lucchese  
di S. Francesco 

ASLU, Archivio dei notari, parte I, ser Francesco di 
Bartolomeo da Massa 583, 10 dicembre 1445, cc. 44r-45r. 

Venerabilis vir frater Michael quondam Sancti de Aragonia, 
magister in sacra pagina et ad presens guardianus fratrum, 
capituli et conventus Ordinis sancti Francisci de Luca, Michael 
quondam Iacobi de Tottis, Michael quondam Iohannis de 
Guinigiis cives lucani, vigore licentie quam habuerunt ad 
infrascripta omnia et singula facienda a provinciali ministro dicti 
Ordinis sancti Francisci, de qua licentia publico constat 
instrumento ser Gerardi olim ser Augustini de Fivizano notarii et 
lucani civis sub suo datali et manu vel manu alterius notarii facto 
reperiatur; nec non suprascripti Michael quondam Iohanni de 
Guinigiis, Michael quondam Iacopi de Tottis et Laurentius 
quondam Nerii de Bonvisis cives lucani, sindici et procuratores 
suprascriptorum fratrum capituli et conventus Ordinis sancti 
Francisci de Luca, ellecti et assuncti a magnificis et potentibus 
Dominis Antianis et Vexillifero Iustitie populi et communis Luce 
provedendo eorum mandato ut constare dixerunt publico 
instrumento rogato manu ser Francisci ser Viti Pini notarii et 
lucani civis sub suo datali vel manu alterius notarii facto 
reperiatur, omnes dicti venerabili frater Michael magister, 
Michael de Guinigii et Michael Totti vigore dicte licentie ut supra 
eis concesse, et dictus Laurentius Bonvisi, Michael de Guinigiis 
et Michael de Tottis sindici suprascripti et procuratore 
suprascripti dictis modis et nominibus et utroque modo et 
nomine singule singulis congrue referendum et tam conventim 
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quam divisim et omnibus aliis meliore via iure forma et modo 
quibus magis et melius de iure fieri potest, et eorum et cuiusque 
eorum certa et deliberata scientia, et non per aliquem errore, iure 
vel facto pro dictis fratribus capitulo et conventu hoc publico 
instrumento iure proprio et in proprio dederunt, vendiderunt 
transtulerunt cesserunt atque mandaverunt Vespasiano Filippi 
de Florentia populi sante Marie supra Arnum procuratori ut dixit 
spectabilis et generosi viri Cosme quondam Iohannis de Medicis 
de Florentia dicto procuratorio nomine et pro ipso Cosma, 
presenti, ementi et recipienti infrascriptos libros et volumina 
librorum dictorum fratrum capituli et conventus Ordinis santi 
Francisci de Luca, signatarum et signatorum pro numero et 
figura infrascripta. Qui libri sunt hii videlicet: 

1. Genesis et exodus glosata in tabulis numero 15. 
2. Leviticus numeri et deuteronomi glosati in tabulis numero 

16. 
3. Isaias glosatus in tabulis numero 28. 
4. Ieremias cum trenis glosatus in tabulis numero 29. 
5. Exachiel et Daniel glosati in tabulis numero 30. 
6. Profetie minores glosate in tabulis numero 31. 
7. Iob glosatus in tabulis numero 19. 
8. Libri sapientiales in tabulis numero 26. 
9. Matheus et Marcus glosati in tabulis numero 61. 
10. Lucas glosatus in tabulis numero 62. 
11. Iohannes glosatus in tabulis numero 63. 
12. Prima pars epistolarum Pauli continua in tabulis numero 

96. 
13. Secunda pars epistolarum Pauli continua in tabulis numero 

97. 
14. Prima pars Moralium Gregorii que continet 16 primos libros 

numero 231. 
15. Secunda pars Moralium Gregorii que continet a 23 libro 

usque ad finem numero 230. 
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16. Prima secunde Tome continet questiones numero 318. 
17. Secunda secunde Tome numero 319. 
18. Postilla Petri Tarantasii super epistolis Pauli et in fine 

Moralia in tabulis numero 98. 
19. Postilla super Marcum in tabulis et corio albo ad ligaturam 

numero 79. 
20. Quartum domini Bonaventure numero 272. 
21. Quartum domini Bonaventure cum tabulis numero 271. 
22. Quartum domini Bonaventure cum tabulis numero 268. 
23. Secundum Alexandri de Ales cum tabulis numero 250. 
24. Matheus et Marcus continuii secundum Tomam cum tabulis 

et corio albo numero 77. 
25. Legendae sanctorum aliqualiter abbreviatae numero 564. 
26. Summa fratris Martini in iure canonico numero 357. 
27. Summa Raimondi cum apparatu seu glosis numero 371. 
28. Papias in tabulis et corio rubeo per totum numero 144. 
29. Psalterium continuum in tabulis numero 74. 
30. Quartum Tome in tabulis numero 322. 
31. Questiones de veritate Tome cum coperta interna numero 

314. 
32. Tertius Tome cum tabulis numero 320. 
33. Postilla Tome super Iohannem in tabulis numero 92. 
34. Postilla Tome super Iohannem in tabulis numero 93. 
35. Prima pars Summe Tome cum tabulis numero 317. 
36. Postilla Tome super Iob et Alexandri super librum Sapientie 

et alia postilla innominata super librum Sapientie numero 
43. 

37. Volumen in quo est de perfectione vite spirituali Tome, 
Questione de veritate eiusdem et quedam alia numero 313. 

38. Secundum Riccardi in tabulis numero 293. 
39. Qualibeta Riccardi in tabulis numero 305. 
40. Primum et tertium Tarantasii in tabulis numero 377. 
41. Quartum Tarantasii in tabulis numero 333. 
42. Secundum Tarantasii in tabulis numero 329. 
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43. Secunda pars Moralium Gregorii que continet a libro II 

usque ad 22, 232. 
44. Summa Alexandri de Ales cum semitabilla ex utraque parte 

numero 263. 
45. Ysidorum, Ethimologiarum in tabulis cum corio viridi 

numero 194. 
46. Psaterium glossatum cum canticis in tabulis et corio albo et 

ligatura numero 20. 
47. Summa super quatuor librus sententiarum cum cohopertis 

rubeis Vilielmi de Marra numero 340. 
48. Primum et secundum Vilielmi de Marra numero 337. 
49. Lucas et Iohannes continui secundum Tomam in tabulis et 

corio albo numero 78. 

Ipsos libros et quemlibet eorum in manibus ipsius Vespasiani 
dicto nomine tradentes et consignante et quos libros et quemlibet 
eorum numero modis et signis suprascriptis prefatus 
Vespasianus dicto procuratorio nomine habuisse et recepisse et 
sibi datos traditos et consignatos fuisse et esse et penes se esse et 
remanere dixit et stipulatione sollemni confessu fuit in veritate 
et non spe future tradizionis seu consignationis. Renunmptians 
exceptioni dictorum librorum non sibi dicto nomine datorum 
traditotum et consignatorum et penes cum dicto nomine non 
remansorum et exceptioni doli mali et cuilibet alii quas 
exceptiones aut aliquam earum aut aliquam aliam stipulatione 
solempni dicto nomine promisit et convenit non opponere vel 
probare in causa vel extra de iure vel de facto directe vel per 
obliquum sub penis et obligationibus infrascriptis. Et hanc 
presentem venditionem et omnia et singula in presenti contractu 
contenta prefatus frater Michael guardianus et suprascripti 
Michael quondam Iohannis de Guinigiis, Michael quondam 
Iacopi de Tottis et Laurentius quondam Neii de Bonvisis cives 
lucani modis et nominibus suprascriptis fecerunt dicto 
Vespasiano dicto procuratorio nomine presenti et recipienti pro 
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ipso Cosma pro pretio et nomine veri et iusti pretii florenorum 
ducentorum quinquaginta auri in auro currentium de sigillo 
secundu stilum et consuetudinem civitatis Florentie. De quibus 
florenis ducentis quinquaginta auri in auro ut supra occaxione 
dicti pretii idem Vespasianus dicto procuratorio nomine dedit 
solvit et numeravit manualiter in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum presentium et videntium florenos quinquaginta 
auri in aure de camera Matheo quondam Bartholomei de 
Bernardinis civi et mercatori lucani presenti et recipienti de 
voluntate mandato et commissione suprascriptorum fratris 
Michaelis quondam Iohannis de Guinigiis, Lauretii de Bonvisis 
et Michaelis quondam Iacobi de Tottis suprascriptorum ut supra 
mandatium et committentium; quem Matheum ad recipiendos 
dictos florenos quinquaginta de camera et residuum dicti pretii 
et ipsum et ipsos tenendos et conservandos in eorum 
depositarium communi concordia obligaverunt et ellegerunt. 
Quos florenos quinquaginta auri in auro de camera idem 
Matheus depositarius ut supra ellectus de commissione 
suprascriptorum venditorum a dicto Vespasiano dicto nomine 
dante et solvente et numerante habuit et recepit in presentia mei 
notarii et testium infrascriptorum presentium et videntium. 
Renumptians ad cautelam idem Matheus depositarius ut supra 
exeptioni dictorum florenorum quinquginta auri in auro de 
commissione supra scriptorum venditorum a dicto Vespasiano 
dicto nomine non habitorum non receptorum non numeratorum 
non ponderatorum et penes eum non remansorum et penes eum 
non existetium et exeptioni dolo mali et cuilibet alii. Quas 
exeptiones aut aliquam earum aut aliquam stipulatione 
sollempni promisit et convenit non opponere vel probare in 
causa vel extra de iure vel de facto directe vel per obliquum sub 
obligatione et ypotheca sui ipsius Mathei et suorum bonorum 
presentium et futurorum. Residuum vero dicti pretii usque in 
summam et quantitatem florenorum CCL auri in auro 
currentium ut supra idem Vespasianus dicto procuratorio 
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nomine pro dicto Cosma promisit et convenit suprascriptis 
fratrei Michaeli guardiano, Laurentio de Bonvisis, Michaeli de 
Tottis et Michaeli de Guinigiis presentibus et recipientibus, ut 
supra dictis, modis et nominibus pro dictis fratribus capitulo et 
conventu dare et solvere et cambiare et cum effectu supra scripto 
Matheo eorum depositario penis obligationibus infrascriptis, a 
quo residuo dicti pretii usque in summam suprascriptam facta 
prius dicta solutione Mateo suprascripto ipsum Vespasianum 
procuratorem suprascriptum et ipsum Cosmam licet absentem et 
me Franciscum notarium infrascritum tanquam personam 
publicam officio publico fungentem pro dicto Cosma presentem 
et recipientem et stipulantem ex nunc prout ex tunc et ex tunc 
prout ex nunc prefati venditore modis et nominibus suprascriptis 
liberaverunt et absolverunt in dictum casum solutione facta et 
non aliter. Promittentes et convenientes stipulatione sollempni 
prefati sindici et procuratores supra scripto Vespasiano dicto 
nomine presenti et recipienti et stipulanti pro ipso Cosma et ipsi 
Cosme licet absenti et michi iam dicto notario ut supra presenti 
et recipienti et stipulanti pro ipso Cosma de dictis libris seu 
aliquo eorum ullo unquam tempore eidem Cosme seu eius 
heredibus litem causam vel questionem aliquam eidem non 
inferre nec inferenti consentire sed potius eidem et suis 
heredibus tam in proprietate quam in possessione vel quasi 
legiptime defendere autorizare et disbrigare ab omni persona et 
loco communi collegio et universitate legiptime et in totum. Et 
hanc presentem venditione et iurium cessionem et omnia et 
singula suprascripta et infrascripta in presenti contractu 
contenta omni tempore et in perpetuum firma rata grata et 
incorrupta habere tenere attendere adimplere et observare et 
contra in aliquo non facere vel venire per dictos fratres capitulum 
et conventum seu eorum sindicos et procuratores de iure vel de 
facto directe vel per obliquum in causa vel extra ad penam dupli 
dicti pretii et totius eius et eorum unde ageretur et questio esset 
stipulatione sollempni promissa. Qua et cetera et que et cetera 
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item reficere et cetera. Pro quibus omnibus et singulis 
suprascriptis attendendis adimplendis et observandis dannis 
expensis et interesse propterea contingentibus emendis et 
restituendis et pro suprascripta pena solvenda suprascripti 
sindici et procuratore et venditores suprascripti obligaverunt 
suprascripto Vespasiano dicto nomine et michi notario, ut supra, 
presenti et recipienti et stipulanti dictos fratres capitulum et 
conventum dicti Ordinis sancti Francisci de Luca et omnia et 
singula ipsorum fratruum capituli et conventus Ordinis 
suprascripti bona mobilia et immobilia prensentia et future iure 
pignoris et ypothece. Et pro attendis adimplendis et observandis 
supra promissis per supra scriptum Vespasianum dicto nomine 
idem Vespasianus dicto procuratorio nomine supra scripti 
spectabilis viri Cosme obligavit eisdem sindicis et procuratoribus 
et fratribus et capitulo et conventui dicti Ordinis sacnti Francisci 
de Luca prefatum Cosmam et eius heredes et bona omnia 
presentia et futura iure pignoris et ypothece. Et rogaverunt dicti 
contrahentes me Franciscum notarium infrascriptum ut de 
predictis publicum conficerem instrumentum.